Mercennarius
in periculo ouium
stare non potest.

i. Joh. ij. a.

Sancti gregorii pape.

Indeam & gē
silitatem ve-
nerat deus re-
dinere.

Eph. ij. c

Pascua ouium
chusti sunt.

sed etiam gentilitatem redimere venerat: adiungit. (Et
alias oues habeo que non sunt ex hoc ouili: et illas opor-
tet me adducere: et vocem meam audient: et fiet vñs ouile
et vnus pastor) Redemptionem nostram qui ex gentili po-
pulo venimus dominus aspererat: cum se adducere et a s-
llas oues dicebat. hoc quotidie fieri fratres aspicitis: hoc
reconsultatis gentibus factum hodie videtis. hodie quasi
ex duobus gregibus vnum ouile efficit: ouis iudaicum et
gentilem populum in sua fide coniungit: paulo attestante
qui ait. Ipse est pax nostra qui fecit vtraq; vnum. Dum enim
ad eternam vitam ex vtraq; natione simplices eligit ad ou-
ile proprium oues deducit. De quibus profecto omnibus rur-
sus dicit. Oves mee vocem meam audiant et ego cognos-
co eas: et sequuntur me: et ego vitam eternam do eis. De
quibus et paulo superius dicit. (Per me si quis introierit.
saluabitur: et ingredietur: et pascua inueniet) Ingridietur
quippe ad fidem: egredietur vero a fide ad speciem: a cre-
dulitate ad contemplationem: pascua autem inueniet: in
eterna refectione. Oves ergo eius pascua inueniet: quia
quisquis illum corde simplici sequitur: eterno viriditate
pabulo nutritur. Que autem sunt istarum ouium pascua nisi
si interna gaudia semper virentis paradisi, pascua nati-
q; electorum sunt: vultus presens dei: qui dum sine defectu
conspicitur: sine fine mens vite cibo satiatur. In istis pas-
scuis de eternitatis satietate letati sunt: qui iam laqueos
voluptuose temporalitatis euaserunt. Ibi hymnidici ange-
lorum chori. Ibi societas supernorum civium. Ibi dulcium so-
lennitas a peregrinationis huius tristi labore redeuntium
Ibi prouidi prophetarum chori. Ibi index apostolorum constan-
menis. Ibi innumerabilem martyrum victor exercitus: esto
illic letior q̄to hic durus afflictus. In confessorum confan-
tia premij sui perceptione consolata. Ibi fideles nō potuit
a virilitatis sue robore voluptas seculi emollire vixerunt. Ibi
Ibi sancte mulieres que cum seculo et serum vixerunt. Ibi
pneri qui hic annos moribus transcederūt. Ibi senes quos
hic et etas debiles reddidit: et virtus operis non reliquit.
Queramus ergo fratres charissimi hec pascua: in quibus
cum tantorum civium folemente gaudemus: ipsa nos leti-

Homelia. xlii. Fo. xxxvii.

tantum festiuitas inuitet. Certe sicubi populus nundinas celebraret: si ad alicuius ecclesie dedicationem denunciat: si ad sollemnitate concurreret: festinaremus omnes simul inuenire: et interesse vnusquisq; satageret: graui se damno afflictum crederet: si sollemnitate communis letitie non videret. Ecce in celestibus electorum cœnium letitia agitur: visum de se omnes in suo conuentu gratulantur: et tamen nos ab amore eternitatis tepidi nullo desiderio ardemus: interesse tante sollemnitate non querimus: periuamur gaudijs et leti sumus. Accendamus ergo animum fratres: recalefaciat fides in id quod credidit: inardescant ad superna nostra desideria: et sic amare iam ire est. Ab interne solennitatis gaudio nulla nos aduersitas renocet: quia si quis ad locum propositum ire desiderat: eius desiderium quelibet vie asperitas non imminuat. Nulla nos prosperitas blandiens seducat: quia et stultus viator est: qui in itinere amena prata conspiciens obliuiscitur ire quo tendebat. Toto ergo desiderio ad supernam patriam animus anhelet: nihil in hoc mundo appetat quod constat quia citius relinquitur: si celestis pastoris veraciter oues sumus: quia in via delectatione non figimur. eternis pascuis in peruentione satiemur. Prestante domino nostro Iesu christo qui viuit et regnat in secula seculorum. Amen.

Populus ad nundinas et sollemnitates libenter pergat.

viatoris stultitia conditio.

Lectio sancti euangelii secundum Lucam.

In illo tempore. Cum turba plurima conueniret ad Iesum: et de ciuitatibus properarent ad eum: dixit per similitudinem. Exiit qui seminat seminare semen suum. Et dum seminat: aliud cecidit secus viam et

Luce. vii.

Sancti Gregorij pape.

conculcatum est: et volucres celi comederunt illud. Et aliud cecidit supra petram: et natum aruit: quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas et simul exorte spine suffocauerunt illud. Et aliud cecidit in terram bonam et ortum fecit fructum centuplum. Hec dicens clamabat. Qui habet aures audiendi audiat. Interrogabant autem eum discipuli eius: que esset hec parabola. Quibus ipse dixit. Vobis datum est nosse mysterium regni dei: ceteris autem in parabolis: ut videntes non videant: et audientes non intelligant. Est autem hec parabola. Semen est verbum dei. Quod autem secus viam: hi sunt qui audiunt: deinde venit dyabolus et tollit verbum de corde eorum: ne credentes salui fiant. Nam qui supra petram hi sunt qui cum audierint: cum gaudio suscipiunt verbum. Et hi radices non habent: quia ad tempus credunt: et in tempore tentationis recedunt. Quod autem in spinis cecidit hi sunt qui audierunt et a sollicitudinibus et diuitiis et voluptatibus vite euntes suffocantur: et non referunt fructum. Quod autem

Homelia. xv. Fo. xxxviii.

cecidit in terram bonā hi sūt qui in corde bo-
no et optimo audientes verbum retinent: z
fructum afferunt in patientia.

Homelia lectionis eius-
dem habita ad populum
in basilica sãcti petri apo-
stoli i sexagesima. Ho. xv.

Actio sancti euangelij

Iquã modo fratres charissimi audistis: expo-
sitione non indiget: sed admonitione. Quam
enim per semetipsam veritas exposuit: hanc
discutere humana fragilitas nõ presumat. Sed est quid sol-
licite in hac ipsa expositione dñica p̄sare debemus. Quia
si nos vobis semen verbum / agrũ mundũ / volucres demo-
nia spinas diuitias significare diceremus: ad credendum
nobis mens forsità vestra dubitaret. Uñ z idem dominus p̄
semetipsum dignatus est exponere quod dicebat: vt sciatis
rerũ significationes querere in his etiã que semetipsum no-
luit explanare. Exponẽdo ergo quod dicit: figurare se loq̄
notuit: quatenus certos vos redderet: cũ vobis nostra fra-
gilitas verborũ illius figuras aperiret. Quis eni mihi vnq̄
crederet: si spinas diuitias interpretari voluissem: Max-
ime cũ ille pungant: iste delectent. Et th spine sunt: quia co-
sitacionum suarũ punccionibus mentem lacerant: z cũ vsq̄
ad p̄ctũ trahunt: quasi inflicto vulnere cruentant. Quas
dñs hoc in loco (alio euangelista testante) nequaq̄ dñs diui-
tias sed fallaces diuitias appellat. Fallaces eni sunt q̄ no-
bis cũ diu pmanere nõ p̄nt. Fallaces sunt q̄ mētis nostre in-
opiã nõ expellũt. Sole aut diuitie verẽ sunt: q̄ nos diuites cu-
pitiõ: veras diuitias amate. Si culmẽ veri honoris q̄ritas

Mat. xxi. c.
Diuitie dicũ-
tur fallaces.

Sancti Gregorii pape.

ad celeste regnum tendite. Si gloriam dignitatum diligitis: in illa superna angelorum curia ascribi festinate: verba dñi q̄ aure percepitis in mente retinere. Cib⁹ ei mētis est sermo dei ⁊ q̄si accept⁹ cib⁹ stomacho lāguēte reuicif: quando auditus sermo in ventre memorie nō tenetur. S; si quis aliena non retinet: huius p̄fecto vita desperatur. Etenim igitur mortis periculum formidate: si cibum quidem sancte exhortationis accipitis: sed verba vite id est alimēta in conscientie in memoria nō tenetis. Ecce trāsit oē quod agitis: ⁊ ad extremum iudicium sine vlla mōmēti interpositione quousque fidie volētes nolētēsq; p̄peratis. Cur ergo amat qd̄ relinquitur. Cur illud negligitur quo peruenitur. Memento qd̄ dicitur (Si quis habet aures audiēdi audiat) oēs enim qui illuc aderant: aures corporis habebant. Sed qui cunctis aureas habētibus si quis h; aures audiēdi audiat dicit⁹: aures p̄culdubio cordis requirit. Curate ergo vt accept⁹ sermo in cordis aure remaneat. Curate ne semen iuxta viam cadat: ne malign⁹ spiritus veniat: ⁊ a memoria verbū tollat. Curate ne petrosa terra semen excipiat: et fructum boni operis sine perseverantie radicibus mittat. Multis enim libet qd̄ audiūt: boni operis initia p̄ponūt: sed mox fatigati aduersitatibus ceperint: inchoata derelinquunt. Petrosa ergo terra humorem non habuit: quia hoc quod germinauerat: ad fructum perseverantie non p̄duxit. Multis itaq; cū verbū contra auariciam audiunt: eandē auariciā detestantur: rerū omni cōtēptū laudāt: sed mox vt viderit aut cum verbum contra luxuriam audiunt: pollutiones carnis nō solum perpetrare non appetunt: sed etiam perpetratas erubescunt: sed mox vt carnis species eorum oculis appareret: sic mens ad desiderium rapitur: ac si adhuc ab ea nihil sit contra hec eadem desideria deliberatum. Damna dicit⁹ agit: qui quicquid egisse se meminit is et ipse dānavit. Sed pe etiam contra culpas cōpungimur ⁊ tñ post fieri ad eandem culpas redimus. Sic balaam israelitici populi tabernaculo cōtēplatus flevit: eisq; se similem fieri in morte venoposcit dicens. Motiatur aia mea morte iustoz: et fiant nouissima mea hoz similia. Sed mox vt hora cōpactionis

Judicium ad
extremum si-
ne intermissio-
ne p̄peram⁹

Nūc. xxv. b.
Balaam pro-
pter auariciā
in populi ne-
cem cōfēnsit.

Homelia. xv. Fo. xxxix.

transiit: in auaricie nequitia exarsit. Nam ppter promissa munera in ei⁹ populi morte cōsiliū dedit: cuius morti se fieri simile in optauit. Et oblitus est qđ plāxerat: cū extingue re noluit quod per auariciam ardebat. Notā dum vero est quod. exponēs domin⁹ dicit: quia sollicitudines et voluptates et diuitie suffocant verbū. Suffocant enim qđ importatis cogitationibus suis: guttur mētis strāgulant: et dum bonum desiderium intrare ad eos non sinūt: quasi aditum flammis vitalis necant. Notandum etiam qđ duo sunt que diuitiis fungit: sollicitudines videlicet et voluptates: quia profecto et per curam mentem opprimunt: et per affluentiā resoluunt: Re enim contraria possessores suos et afflictos et inbricos faciunt. Sed quia voluptas conuenire non potest cum afflictione: alio quidem tempore per custodie sue sollicitudinem affligunt: atq; alio per abundantiam ad voluptates emolluit. Terra autem bona fructum per patientiam reddit: quia videlicet nulla bona que agimus: si non equanimiter etiam proximorum mala toleremus: q̄to enī quisq; altius profecerit: tanto in hoc mundo inuenit quod durius portet. Quia cum a presenti seculo mentis nostre delectatio vel dilectio deficit: eiusdē seculi aduersitas crescit. In hoc est enim qđ plerosq; cernimus et bona agere: et tamen sub graui tribulationum fasce desudare. Terrena namq; iam desideria fugiunt: et tamen flagellis durioribus fatigantur. Sed iuxta vocem dñi fructum per patientiam reddunt: quia cum humiliter flagella suscipiūt: post flagella ad requiē sublimiter suscipiunt. Sic vna calic⁹ tunditur et in vni sapore liquatur. Sic oliua confusionibus expressa amurcā suam deserit: et in olei liquore pinguescit. Sic per trituram aree a paleis grana separantur: et ad horreum purgata perueniunt. Quisquis ergo appetit plene vitia vt cere: studeat humiliter purgationis sue flagella tolerare: vt tanto post ad iudicem mundior veniat: q̄to nunc eius rubiginem ignis tribulationis purgat. ¶ In ea portica que euntibus ad ecclesiam beati clementis est perua: fuit quidam seruolus nomine quem multi vestrum meum nouerūt: rebus pauper meritis diues: quem longa egritudo dissoluērat. Nam a pumeua etate vsq; ad finem vite paralytic⁹

Bonis q̄tis
graves cons
tingunt affli
ctiones.

Seruoli pan
peris roma
patientia fuit
maxima.

Sancti Gregorij pape.

facebat. Quid dicam quia stare non poterat: qui nunquam in lecto suo surgere vel ad sedendum valebat: nunquam manus suam ad eos ducere: nonnunquam se potuit in latus alium declinare huic ad seruiendum mater cum fratre aderat: et quicquid ex elemosina potuisset accipere: hoc eorum manibus pauperibus erogabat. Nequaquam litteras nouerat: sed scripture sacre sibi met codices emerat: et religiosos quosque in hospitalitatem suscipiens: hos coram se legere sine intermissione faciebat. Factumque est ut quantum ad memoriam propriam/plene sacram scripturaz disceret: cum (sicut dixit) litteras funditus ignoraret. Studebat in dolore semper gratias agere: hymnis et laudibus diebus ac noctibus vacare. Sed cum iam tempus esset ut tanta eius patientia remunerari debuisset: membrorum dolor: ad vitalia rediit. Cum se iam morti proximum agnouit: peregrinos viros atque in hospitalitate suscepto ammonuit ut surgerent: et cum eo psalmos pro expectatione exitus sui decantarent. Cumque cum eis et ipse moriens psalleret: voces psallentium repente prescunt: cum terrore magni clamoris dicentes. Tacete nunc quod non auditis quate resonant laudes in celo. Cumque ad easdem laudes quas intus audierat aure cordis intederat: sancta illa anima a carne soluta est. Sed exeunte illic fragrantia odoris aspersa est: ut omnes illi qui aderant: inestimabili suauitate repleverentur. Ita ut per hoc patenter agnoscerent: quod cum laudes quas audierat in celo suscipissent. Cui rei monachus non solum interfuit: qui nunc usque uiuit: et cum magno fletu atque estari solet: quis quousque corpus eius sepulture traderetur. Ecce quo sine ex hac vita migravit: qui in hac vita equanimiter flagella tolerauit. Iuxta uocem ergo dominicam bona terra fructum per patientiam reddidit: que exarata disciplina vomere ad remuneratiōis segetem peruenit. Sed uos rogo fratres charissimi intendite: quod excusatiōnis argumentum in illo districto iudicio habituri sumus nos: qui a bono opere torpentes: et res et manus potuit implere precepta dominica egenus et sine manibus potuit implere. Non contra nos dominus tunc apostolos ostendat: qui ad regnum secum turbas fidelium predicando traxerunt.

Homelia. xv. Fo. xl.

Non contra nos martyres exhibeat: qui ad celestē patriam sanguinem fūdendo peruenerūt. Quid tunc dicturi sumus cū huic de quo locuti sumus seruolam vderimus: cui longus languor brachia tenuit: sed tamen hec a bono opere non ligauit. Hec vobiscum fratres agite: sic vos ad studium boni operis instigate: vt cum bonos vobis modo ad imitandum proponitis: eorum consortes esse valeatis.

Lectio sancti euāgelij secū-
dum Mattheum.

In illo tempore. Ductus est Iesus in desertum a spiritu: vt tentaretur a dyabolo Et cum ieiunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus: postea esuruit. Et ac-

Mat. iij.

cedēs tentat or: dixit ei. Si filius dei es: dic vt lapides isti panes fiant. Qui respondens dixit. Scriptum est. Non in solo pane viuit homo: sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Tūc assumpsit eum dyabolus in sanctam ciuitatem: et statuit eū super pīnaculū templi: et dixit ei. Si filius dei es: mitte te deorsum. Scriptū est enim quia āgelis suis mandauit de te et in manibus tollent te: ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Sic illi Iesus rursūm. Scriptum est. Non tenta-

Deu. viij. 2.

Ps. xc.

Deu. v.

fff. i.

Sancti gregorii pape.

bis dominus deum tuum. Iterum assumpsit eum dyabolus in montem excelsum valde: et ostendit ei omnia regna mundi et gloriam eorum et dixit illi. Hec omnia tibi dabo: si cadens adoraueris me. Tunc dixit ei iesus. Glade sathana. Scriptum est enim. Dominum deum tuum adorabis: et illi serues. Tunc reliquit eum dyabolus et ecce angeli accesserunt: et ministrabant ei.

Deut. vi. b.

Chomelia lectionis eiusdem habita ad populum in basilica sancti iohannis que dicitur constantiniana

Dñica prima i quadragesima. Ho. xvi.

Ies⁹ a spū s⁹ cto duct⁹ est in deser. um.

Dabitari a quibusdā solet a q̄ spū s⁹ cto duc⁹ in desertū: ppter hoc qd̄ subdit. (Assumpsit eū dyabolus in sanctā ciuitatē). Et rursum (Assumpsit eū in montē excelsum valde) Et vere et absq; vlla q̄stione cōueniēter accipitur: vt a sancto spū in desertū ductus credatur: vt illic eius spūs duceret: vbi hunc ad tentandū malignus spūs inueniret. Et ecce est d⁹ deus hōi vel in excelsū mōtē / v⁹ in sanctā ciuitatē a dyabolo assumpt⁹: mens refugit credere: hanc hoc audire aures expauescunt. Qui tñ nō eē incredibilia ista cognoscimus: si in illo et alia factā p̄sam⁹. Certe iniquo⁹ oīn caput dyabol⁹ ad est: hui⁹ capitis mēbra sunt oēs iud⁹. Bn nō dyaboli membrum fuit pylatus. An non dyaboli membra: iudei persequentes: et milites crucifigentes christum

Pylatus fuit membrū dyaboli.

merunt. Quid ergo mirz si se ab illo pmisit in monte duct:
 q se pertulit etiam a mēdis illius crucifigi. Nō est ergo in
 dignum redēptoti nostro q tētari voluit: q venerat occidi
 Justā quippe erat vt sic tētationes nostras suas tentationi
 nibus vinceret: sicut mo itē nostrā venerat sua morte supe
 rare. ¶ Sed sciendum nobis est q̄ tribus modis tētatio agi
 tur: suggestione / delectatione ⁊ consensu. Et nos cum tenta
 mur plerumq; in delectatione / aut etiā in cōsensu labimur
 q; de carnis pctō propāgar: in nobis ipsi etiā gerim⁹: vñ
 de certaminis toleram⁹. Deus vero q̄ in vtero virginis: in
 carnis in mundum sine peccato venerat: nichil cōtradi
 ctionis in semetipso tolerabat. Tētari ergo p suggestione
 potuit: sed eius mētē pcti delectatio nō momordit. Atq; id
 ois dyabolica illa tētatio foris nō intus fuit. S; si ipsum or
 dīnē tētationis ei⁹ aspiciam⁹: p̄sem⁹ q̄ta magnitudine nos
 a tētatiōe liberamur. Antiqu⁹ hostis contra primū hōiem
 parētē nostrum in tribus se tētationib⁹ erexit: q; hūc vide
 licet gustu / vana gloria / et auaricia tentant: sed tentando
 sup̄pauit: q; sibi eum p̄ p̄sensu subdidit. Ex gula quippe tē
 tauit: cum cibum ligni vetiti ostendit: atq; ad comedēdum
 suasisit. Ex vana autem gloria tentauit cum diceret: eritis
 sicut dī. Et ex prouectu auaricie tentauit / cum diceret scie
 tes bonum et malum. Auaricia enim non solum pecunie
 est: sed etiam altitudinis. Recte enim auaricia dicitur: cū
 supra modum sublimitas ambitur. Si enim non ad auari
 ciam honoris rapina pertineret: nequa q̄ paulus de vnige
 nito dei filio diceret. Non rapinam arbitratus est se esse
 equalē deo. In hoc autem dyabolus parētē nostrū ad su
 perbiam traxit: q; eum ad auari ciam sublimitatis excitauit
 Sed quibus modis primum hōiem strauit: eisdem mo
 dis sc̄bo hōi tētator succubuit. Per gulā q̄ppe tētāt cū dicit
 (dic vt lapides isti panes fiant). Per vanā gl̄iam tētāt cum
 dicit: (si filius dei es: mitte te deorsū) / per sublimitatis auari
 ciam tētāt: cū regna oia mūdi ofidit dicens (hec oia tibi dabo
 si p̄cidens adoraueris me) Sed eisdē modis a sc̄bo hōine
 vincit: q; b⁹ primū hōiem se vicisse glo: labatur: vt a nostris
 cordibus ipso aditu captus exeat: quo nos aditu intromis
 ius tenebat. Sed est aliud fratres charissimi quod in has
 fff. ij.

Tentatio tri
 pliciter agit

Adā triplicē
 tentatione tens
 tatus fuit.

Sen. iij. a.

Ad phi. ij. a.

Sancti Gregorii pape.

ſtatione dominica conſiderare debemus: quia tentatus a dyabolo dominus ſacri eloquii precepta reſpondit: et qui eo vero quod erat iſtatorum ſuum inſerere in abyſſum poterat: virtutem ſue potentie non oſtendit. Sola diuine ſcripture precepta edidit: quatenus ſue nobis patientie preberet exemplum: vt quotiens a prauis hominibus aſiquid patientur: ad doctrinam excitentur potius q̄ ad vindictā. Peccata ſua ipſa eſt patientia dei: ſua ipſa patientia noſtra. Nos ſi iniurijs aut aliqua leſione prouocamur: furore permoti: aut poſſimus noſmetipſos viciſſimur: aut quod non poſſimus facere minamur. Ecce aduerſitatem dyaboli dominus tulit: et nihil ei niſi verba manſuetudinis reſpōdit. Poterat quem punire poterat: vt hoc in laudem eius alius crederet: ſi hoſtem ſuum non extingueret: ſed inter impatiens do ſuperaret. Notandum vero quod ſubditur: quia recedente dyabolo angeli miniſtrabant ei. Ex qua re quid aliud vnius perſone vtraque natura oſtenditur. Quia et homo eſt quem dyabolus tentat: et idem ipſe deus eſt cui ab angelis miniſtratur. Cognoscamus ergo in eo naturam noſtram: quia niſi hunc dyabolus hominem cerneret: non tentaret. Veneremur in illo diuinitatem ſuam: quia niſi ſuper omnia deus exiſteret: ei nullo modo angeli miniſtrarent. Sed quia his diebus lectio congruit: nam quadraginta dierum abſtinentiam noſtri redemptoris audiuiſimus: quia quadragageſime tempus inchoamus diſcutiendum nobis eſt cur hec ipſa abſtinentia per quadraginta dierum numerum cuſtoditur. Moyses enim vt legem acciperet ſecundo diebus ieiunauit. Helias in deſerto. xl. diebus abſtinuit. Ipſe autem hominum ad homines veniens in. xl. diebus: nullum cibum ſumpſit. Nos quoque in quantum poſſimus annuo quadragageſime tempore carnem noſtram per abſtinentiam affligere conemur. Cur ergo in abſtinentia quadragenarius numerus cuſtoditur: niſi quia virtus decalogi ſer ductus in quadragenarium ſurgit: quia tunc decalogi mandata perſicimus: cum profecto quattuor libros ſancti euangelii cuſtodimus. Ex qua re ſentiri et aliud poterit. In hoc enim mortali corpore ex quattuor elementis ſi-

homines plurimum ſacrum patientes.

Quadrageſima quare eſt in abſtinentia. xl. dierum.

Ex. xxxiii. d. iij. Reg. xix. b.

Homelia. xvi. Fo. xlii.

stinimus: et per voluptates eiusdem corporis preceptis dominicis contumimus. Precepta autem dominica per decalogi sunt accepta. Quia ergo per carnis desideria decalogi mandata contempnimus: dignum est ut eandem carnem quaterdecies affligamus. Quamvis de hoc quadragesimali tempore est adhuc aliud quod possit intelligi. A presenti etenim die usque paschalis solennitatis gaudia sex hebdomade veniunt. Quarum videlicet dies. xi. sunt. Ex quibus dum sex dies dominici ab abstinentia subtrahuntur: non plus in abstinentia quam triginta et sex dies remanent: dum vero per trecentos et. lxxv. dies annus ducitur: nos autem per triginta et sex dies affligimur: quasi anni nostri deo decimas damus: ut quod nobismetipsis per acceptum annum viximus auctori nostro nos in eius decimis per abstinentiam mortificemur. An fratres charissimi sicut offerre in lege iubemini decimas rerum ita ei offerre contemnite et decimas dierum. Unusquisque in quantum virtus suppetit: carnem maceret. eiusque desideria affligat concupiscentias turpes interficiat: ut iuxta pauli vocem hostia viva fiat. hostia quippe et imolatur: et vivit: et ab hac vita homo non deficit: et tamen se a carnalibus desiderijs occidit. Caro nos leta traxit ad culpam afflictam reducat ad veniam. Auctor etenim mortis nostre per fructum ligni vetiti vite precepta transgressus est. Qui ergo a paradisi gaudijs per cibum cecidimus: ad hoc in quantum possumus per abstinentiam resurgamus. Sed nemo sibi eandem abstinentiam solum credat posse sufficere: cum per prophetam dominus dicat. Nonne hoc est magis ieiunium quod elegi: subiciens. frange esurienti panem tuum: et egenos vagosque induc in domum tuam. Cui videris nudus: operi es: et carnem tuam ne despereris. Illud ergo ieiunium deus approbat: quod ad eius oculos manus elemosinarum levat: quod cum proximi dilectione agit: quod cum pietate conditur. hoc ergo quod tibi subtrahis: alteri largire ut unde tua caro affligitur inde egentis proximi caro reparet. hinc etenim per prophetam dominus dixit. Cum ieiunaretis: plangeretis: nunquid ieiunium ieiunastis mihi. Et cum comeditis et bibitis nunquid non vobis comeditis et vobismetipsis bibitis. Sibi enim comedit et bibit: qui alimenta corporis que sunt communia dona committit.

Levit. xxv. b.
Decimas rerum et dierum demus offerre.

Rom. xij. a.

Esai. lvij.

Zach. viij. b.

Sancti Gregorij pape.

ditioris sine indigentibus percipit. Et sibi quisque ieiunata
si ea que sibi ad tempus subtrahit: non pauperibus tribuit:
sed ventri post modum offerenda custodit. hinc per iohes
lem dicitur. Sanctificate ieiunium quippe sanctificare est
adiunctis bonis alijs dignam deo abstinentiam carnis
ostendere. Cesserit ira. sopiantur iurgia. Incassam enim
caro ateritur: si a prauis suis voluptationibus animus non
refrenatur. Cū per pphetam dominus dicat. Ecce in die
ieiunii vestri inuenitur voluntas vestra. Ecce ad lites et con
tentiones ieiunatis: et percutitis pugno imple: et omnes de
bitores vestros repetitis. Neque enim qui a debitore suo hoc
quod dedit repetit aliquid iniustum facit: sed dignum est
ut quisquis se in patientia macerat: etiam hoc quod sibi in
se comperit interdicit. Sic nobis afflictis et penitentibus
a deo dimititur quod iniuste egimus: si pro amore illius
hoc quod nobis iuste comperit: relaxamus.

Iohel. i. c.
Esaie. lviij. a

Lectio sancti euang gelij secundum Lucam.

Luce. x. a.

In illo tempore. Designauit domi
nus iesus et alios septuaginta duos
et misit illos binos ante faciem suam
in omnem ciuitatem et locum quo erat ipse
veturus: et dicebat illis. Messis quidem mul
ta operari: sunt pauci. Rogate ergo dominum mes
sis: ut mittat operarios in messem suam. Ite. Ecce
ego mitto vos: sicut agnos inter lupos. Non
ite portare sacculum neque pergamenum: neque calciamen

Homelia. xvij. Fo. xliij

ta: et neminē per viam salutaveritis. In quā
cumq; domum intraueritis primum dicite.
Pax huic domui. Et si ibi fuerit filius pa-
cis: requiescet super illum pax vestra. Sin-
aurem ad vos reuertetur. In eadem autem
domo manete: edentes et bibentes: que ap-
illos sunt. Dignus est enim operarius mer-
cede sua. Nolite transire de domo in domū
Et in quācunq; ciuitatem intraueritis et su-
sciperint vos: māducate que apponunt vo-
bis. Et curate infirmos q̄ in illa sunt: et dici-
te illis. Appropinquabit in vos regnum dei.

Homelia lectionis eiusdem
habita ad populum in basilica lateranensi.
De apostolis.

Homelia. xvij.

Dominus et saluator no-

ster fratres charissimi aliquando nos sermo-
nibus: aliquando vero operibus ammonet.
Ipsa etenim facta eius precepta sunt: qz dñs
aliquid tacitus facit. quid agere debeamus
innoscit. Ecce ei binos in predicationē discipulos mittit:
qz duo sunt precepta charitatis: dei videlicet amor et pri-
mi: et min⁹ q̄ inter duos charitas haberi nō potest. Nemo
enim pprie ad semetipsum habere charitatem dicit: sed dis-
lectio in alterū tēdit: vt charitas esse possit. Binos ad pres-
ff. iij.

Domini dis-
uerse sunt am-
monitiones. d

Sancti Gregorii pape.

Alcandrus discipulos dominus mittit: quatenus hoc nobis
facit inuariat: quia qui charitatem erga alterum non ha-
bet predicationis officium suscipere nullatenus debet. Be-
ne autem dicitur quia misit eos ante faciem suam in omni
ciuitatem et locum quo erat ipse venturus. Predicatorum
enim suos dominus sequitur: quia predicatione preuenit: sic
ad mentis nostre habitaculis dominus venit: quoniam uerba ex-
hortationis precurrunt: atque per hoc ueritas in mente suscipi-
tur. Hinc namque eisdem predicatoribus esaias dicit. Parate
uiam domini: et rectas facite semitas dei nostri. Hinc illis psalmi-
sta ait. Iter facite ei qui ascendit super occasum. Super occasum
namque dominus ascendit: quia in passione occubuit: inde maiorem
suam gloriam resurgendo manifestauit. Super occasum uero
delicet ascendit: quia mortem quam pertulit: resurgendo
calcauit. Et ergo qui ascendit super occasum iter facimus:
cum nos eius gloriam uestris mentibus predicamus: ut eam
et ipse post ueniens per amoris sui presentiam illustret. Multi-
tis autem predicatoribus quid dicat audiamus. Messis qui-
dem multa operarij autem pauci. Rogate ergo dominum
messis ut mittat operarios in messem suam. Ad messem non
tam operarij pauci sunt quod sine graui loqui merore non
possumus: quia et si sunt qui bona audiant: defunt qui dicant.
Ecce mundus sacerdotibus plenus est: sed tamen in messe
dei rarus ualde inuenitur operator: quia officium quidem
sacerdotale suscipimus: sed opus officij non implemus. Sed
pensate fratres charissimi pensate quod dicitur. (Rogate
dominum messis ut mittat operarios in messem suam. Nos
pro uobis petite: ut digna uobis operari ualeamus: ne ab
exhortatione lingua torpeat: ne postquam predicationis locum
addicat. Sepe enim pro sua nequitia predicantium lingua
restringitur. Sepe uero ex subiectorum agitur culpa: ut eis
qui presunt predicationis sermo subtrahatur. Ex his quip-
pe nequitia predicantium lingua restringitur sicut psalmi-
sta ait. Peccatori autem dixit deus quare tu enarras iusti-
tias meas? Et rursum ex uicio subiectorum uox predican-
tium subtrahitur: sicut ad ezechielem dominus dicit. Lingua-
quam tuam adhaerere faciam palato tuo: et eris mutus: nec

Esai. xl. s.
Ps. lxxvii.
Dominus
ascendit super
occasum.

Mundus sa-
cerdotibus ple-
nus est.

Ps. xlix.

Ezechie. liij. s.

Homelia. xviij. Fol. xliiij.

quasi vir obiurgans: quia domus exasperans est. Ac si aper
te dicat. Idcirco tibi predicationis sermo tollitur: quia dux
me in suis scribis plebs exasperat: non est digna cui exhor
tatio veritatis fiat. Ex cuius ergo vitio predicatori sermo
subtrahatur: non facile cognoscitur. Quia vero pastoris ta
cituritas aliquando sibi: semper autem subiectis noceat.
certissime scitur. Sed utinam si ad predicationis virtutem
non sufficiam: loci nostri officium in innocentia vite tenea
mus. Nam subditur. Ecce ego mitto vos sicut agnos inter
lupos. Multi autem cum regimini iura suscipiunt: ad la
cerandos subditos inardescunt. Terrorem potestatis exa
hibent: et quibus prodesse debuerant nocent. Et quia cha
ritatis viscera non habent dum videri appetunt: patres se
esse minime recognoscunt: humilitatis locum in elationem
dominationis mutant. Et si quando extrinsecus blandiuntur
intrinsecus seuiunt. De quibus alias veritas dicit. Ve
niant ad vos in vestimentis ovium: intrinsecus autem sunt
lupi rapaces. Contra que omnia considerandum nobis est:
quia sicut agni inter lupos mittitur: vt sensum seruantes
innocentie morsum malicie non habeamus. Qui enim lo
cum predicationis suscipit: mala inferre non debet: sed to
lerare: vt ex ipsa sua mansuetudine iram seuientium miti
get: et peccatorum vulnera in alijs ipse afflictionibus vul
neratus sanet. Quem et si quando zelus rectitudinis exigit
vt erga subiectos seuiat: furor ipse de amore sit: non de cru
delitate: quatenus et iura discipline foris exhibeat: et intus
paterna pietate diligat: quos foris quasi insequendo casti
gat: quod tunc bene rector exhibet: cum seipsus diligere p
amorem priuatum nescit: cum nulla que mundi sunt appes
la supponit. Unde et subditur. Nolite portare sacculus: ne
q; peram: neq; calciamenta: et neminem peruiam salutaue
ritis. Predicatori enim tanta debet in deo esse fiducia: vt
presentis vite sumptus: suis non prouideat: tamen hos si
bi non deesse certissime sciat: ne dum mens eius occupatur
ad temporalia: minus alijs prouideat eterna. Cui etiam p
viam neminem salutare conceditur: vt sub quanta festina
tione iter predicationis pergere debeat: ostendatur. Que

Matth. x.

Matth. vij. c.

Prelatus non
sit crudelis
in subditos.

Sancti Gregorii pape

Ecclesia. xli. c.

si quis verba etiam per allegoriam velit intelligi: in secundo pecunia clausa est. Pecunia vero clausa est sapientia occultata. Qui igitur sapientie verbum habet: sed hoc erogare proximo negligit: quasi pecuniam in sacculo ligatam tenet. Unde scriptum est. Sapientia abscondita et thesaurus occultus: que utilitas in vrisque? Quid vero per peram nisi onera seculi: et quid hoc loco per calciamenta nisi mortuorum operum exempla signantur. Qui ergo officium predicationis suscipit: dignum non est ut onus secularium negotiorum portet: ne dum hoc eius colla deprimit: ad predicanda celestia non assurgat. Nec debet stultorum operum exempla conspiciere: ne sua opera quasi ex mortuis pellibus credit muniri. Sunt etenim multi qui prauitatem suam ex alienis prauitatibus tuent. Qui enim alios talia fecisse considerant: se hec facere licenter putant. Hi quid aliud faciunt nisi pedes suos ex mortuorum animalium muniri pellibus conantur. Omnia vero qui saluat iuia: ex occasione saluat itineris: non ex studio optande eiusdem salutis. Qui igitur non amore eterne patrie: sed premiorum ambitu salutem audientibus predicat: quasi in itinere saluat: quia ex occasione et non ex intentione eterne patrie salutem audientibus exoptat. (Sequitur.) In quacumque domum intraueritis: primum dicite pax huic domui: et si ibi fuerit filius pacis. requiescet super illum pax vestra: sin autem ad vos reuertetur pax que ab ore predicatoris offertur: aut requiescit in domo (si in ea filius pacis fuerit) aut ad eundem predicatorum reuertitur. Quis autem erit quisque predestinatus ad vitam: et celestis verbum sequitur quod audit: aut si nullas audire voluerit: predicator sine fructu non erit: quia ad eius pax reuertetur: quoniam eius a domino pro labore sui operis merces recompensatur. Etsi autem qui peram et sacculum portare prohibuit: sumptus et alimenta ex eadem predicatione concedit. Nam subditur. (In eadem autem domo manete: edentes et bibentes que apud illos sunt. Dignus est enim operarius mercede sua.) Si pax nostra recipitur: dignum est ut in eadem domo maneamus edentes et bibentes que apud illos sunt: ut ab eis terrena stipendia consequantur: quibus premia patrie celestis offerimus. Unde etiam paulus hec ipsa promittit

Salutare in itinere quis dicatur.

Predicator potest petere sumptus et alimenta.

Homelia. xliij. Fof. xlv.

no suscipiens dicit. Si nos vobis spiritualia seminauimus. **1. Cor. ix. b.**
magnum non est si vestra carnalia metamus. Et notaudū
quod subditur (Dignus est mercennarius mercede sua) quā
tam de mercede operis sunt ipsa alimenta sustentationis vt
hic merces de labore predicationis inchoetur: que illic de
veritatis visionis perficitur. Quia in re considerandum est
vt vni nostro operi due mercedes debentur: vna in via / al- **Merces du-**
tera in patria vna que nos in labore sustentat: alia que nos **plex debetur**
in resurrectione remunerat. Merces itaq; que in presenti **vni nro op. a**
accipitur hoc in nobis debet agere: vt ad sequentem mer-
cedem robustius tendatur. Verus ergo quisq; predicator
non ideo predicare debet: vt in hoc tempore mercedem re-
cipiat: sed ideo mercedem recipere: vt predicare subsistat.
Quisquis namq; ideo predicat: vt hic vel laudis vel mane-
ris mercedem recipiat: eterna proculdubio mercede se pri-
uat. Quisquis vero vel ea que dicit ideo placere hominib;
appetit: vt dum placet quod dicitur: per eadem dicta non
ipse sed dominus ametur vel idcirco terrena stipendia in
predicatione consequitur ne a predicationis voce per indi-
gentiam lassetur: huic proculdubio ad recipiendā merce-
dem nihil obstat in patria: quia sumptus sumpsit inuis. **Sz**
quid nos (quod tamen sine dolore dicere non possumus) **pastorū gra-**
quid nos pastores agimus qui et mercedem consequimur **uis error.**
et tamen operari nequaquam sumus: s; fructus quippe sancte
ecclesie in stipendio quotidiano percipimus: sed tamē pro
eterna ecclesia minime in predicatione laboramus. Pen-
semus cuius damnationis sit sine labore hic percipere mer-
cedem laboris. Ecce ex oblatione fidelium viuim;: sed nū-
quid pro animabus fidelium laboramus. Illa in stipendiis
nostrū sumimus: q; p; redimendis peccatis suis fideles ob-
tulerunt: nec tamen contra peccata eadem vel rationis stu-
dio / vel predicationis (vt dignum est) insudamus: vix p; cul-
pa sua quempiam aperta voce reprehendimus: et adhuc
(quod est grauius) aliquando si persona in hoc mundo pos-
tens sit: eius forsitan errata laudamus: ne si aduersetur p;
tracundā mun; subtrahat qd impēdebat. Sz debem; sine
cessatione meminisse qd de quibusdā in osee scriptū est. **Osee. iij. b.**
ppli mei comederūt. Cur autem peccata populi comede-

Sancti Gregorii pape.

re dicuntur: nisi quia peccata delinquentium fouent: ne temporalia stipendia amittant. Sed et nos qui ex oblationibus fidelium viuimus: quas illi pro peccatis suis obtulerunt: si comedimus & tacemus: eorum proculdubio peccata manducamus. Pensemus ergo cuius sit apud deum criminis peccatorum precium manducare: & nihil contra peccata predicando agere. Audiamus quid de talibus beati Job voce dicitur. Si aduersum me terra mea clamat: et cum ipsa sulci eius deflent: si fructus eius comedi absque pecunia. Terra enim contra possessorem suum clamat: quando contra pastorem suum iuste ecclesia murmurat. Cuius etiam sulci deflent: si corda audientium que a precedentibus parata: uidebunt aliquid quod luceant de uita pastoris. Cuius uidelicet terre fructus possessor bonus sine pecunia non manducat: quia discretus pastor prerogat talentum uerbi: ne ad damnationem suam de ecclesia stipendium sumat a limenti. Tunc et de terra nostra cum pecunia fructus comedimus: quando sumentes ecclesiastica subsidia predicatione laboramus: preces nuncque uenturi iudicis sumus. Quis ergo uenturi iudicem nuntiabit: si prece tacet. Proinde et considerandum nobis est: ut in quantum ualet quisque uel in quantum sufficit: ecclesie insinuare contendat. Et quia una: eademque exhortationis uoce non sufficit: simul cunctos admonere debet: singulos in quantum ualet instruere: priuatis locutionibus ediscere: exhortatione simplici fructum in silitorum suorum cordibus querere. Debemus namque pensare continue: quod sanctis apostolis dicitur: et per apostolos nobis. Vos estis sal terre. Si ergo sal sumus: condire mentes fidelium debemus. Vos ergo qui pastores estis: pensate quod dei animalia pastus animalia tua habitabunt in ea. Et sepe uidemus quod petra salis brutis animalibus ponitur: ut ex eadem salis petra lambere debeant: et meliorari. Quasi ergo inter bruta animalia petra salis debet esse sacerdos in populis. Curare namque sacerdoti necesse est. quod singulis dicat. Unumquemque qualiter ammoneat: ut quisquis sacerdoti iungitur: quasi ex salis

Job. xxxi.

Terra quasi dicit clamare contra suum possessorem.

Matth. v. b.

ps. lxxij.

Sacerdos debet esse petra salis in populis

Homelia. xviij. Fo. xlvj.

tactu eterne vite sapore conditur. Sal etenim ferre non sumus: si corda audientium non condimus. Quod profecto condimentū ille veraciter p̄ximo impendit: qui predicationis verbū nō subtrahit. Sed tūc vere alijs recta p̄dicamus: si dicta rebus ostendimus: si nos ipsi diuino amore cōpungimur: ⁊ humane vite (que sine culpa trāsire nequaquam potest) quotidianas lachrymis maculas lauam⁹. Tūc autem de nobis vere cōpungimur: si studiose patrum p̄cedentium facta pensemus vt ex cōspecta illoꝝ glōria in nostris nobis oculis nostra vita sordescat. Tūc vere cōpungimur: cū p̄cepta dñi studiose perscrutamur: et per hoc p̄ficere ipsi cōtendimus: p̄ que iam p̄fecisse nouim⁹ q̄s veneramur. hinc est enī q̄d de moyse scriptū est. Posuit et labrū enesi in quo lauarent aaron et filij ei⁹: cū ingrederent in sc̄tā sc̄tōꝝ: q̄d fecit de speculis mulierum: q̄ excubabant in ostio tabernaculi. Labrū quippe eneam moyses ponit: i quo sacerdotes lauari debeant: ⁊ sancta sc̄tōꝝ ingredi: q̄ lex dei prius nos lauari p̄ cōpunctionē p̄cepit: vt nostra immūdia, ad penitendam secretorum dei mūdiciam non sit indigna. Quod bene labrū de speculis mulierum perhibet factū: que ad tabernaculi ostium indefinenter excubabant. Specula quippe mulierū sunt p̄cepta dei: in quib⁹ se sancte aie semper aspiciūt: ⁊ si q̄ in eis sunt feditatis macule/ deprehendunt. Cogitationū vitia corrigunt: et quasi renitentes vultus velut ex reddita imagine componunt. Quia dum p̄ceptis dñicis sollerter intēdūt: in eis p̄culdubio vel quid in se ceslesti viro placeat: vel quid displiceat: agnoscūt. Que t̄dū in hac vita sūt: in eternū tabernaculū ingredi nequaquam possunt. Sed tamen ad ostium tabernaculi mulieres excubāt: quia sancte anime etiam cum infirmitate adhuc carnis grauantur: amore tamen continuo ingressum eterni introitus obseruant. Moyses ergo labrum sacerdotibus de speculis mulierum fecit: quia lex dei lauacrum compunctionis peccatorum nostrorum maculis exhibet: dum ea per que sancte anime superno sponso placuerunt/ intuenta nobis celestia p̄cepta prebet. Quibus si diligenter intendimus/ in eterne nostre imaginis maculas videmus. Uidentes autem maculas: in penitentie dolore compungimur. Compuncti

Exodi.
xxxvij. b.

p̄cepta dei
parātur spe
culis mulierū

Sancti Gregorij pape.

Amem⁹ nos
et proximos.

Ira sacerdotis
qualis esse
debet et
quid mē
tenda.

Sacerdos sit
seruus et mē
suetus.

vero quasi in labro de speculis mulierum lauamur. Est autem
tem valde necessarium/ vt cum de nobis in compunctione
a ficiamur: etiam commissorum nobis vitam zelemus. Sic
ergo nos amaritudo compunctionis afficiat: vt tamen p
rimorum custodia non aduertat. Quid enim prodest si
amantes nosmetipsos: relinquamus proximos. Vel quid rur
sum prodest si amantes vel zelantes proximos: relinqua
mus nosmetipsos. In ornamento quippe tabernaculi bis
tinctus coccus offerri precipitur: vt ante dei oculos chari
tas nostra dei: et proximi amore coloratur. Ille autem ves
re se diligit: qui pure diligit auctorem. Tunc ergo coccus
bis tingitur: quando erga se et proximum ex amore veritatis
animus inflammatur. Sed inter hec sciendum nobis
est: vt sic exerceatur zelus rectitudinis contra peccata
proximorum: quatenus in feruore distractionis nullo modo
do relinquatur virtus mansuetudinis. Ira etenim sacerdotis
nequaquam debet esse preceps et perturbata: sed magis
ex consilij grauitate mitiganda. Et portare ergo debemus
quos corrigimus et corrigere quos portamus: ne si ex vt ro
qz vnum defuerit: vel in feruore vel in mansuetudine/ actio
sacerdotalis non sit. hinc namqz est qd in tēpli ministerio in
basibus templi sculptorio opere leones et boues et cherubim
bin expressa sunt. Cherubin quippe est plenitudo scientie.
Sed quid est qd in basibus nec leones sine bobus/ nec boues
sine leonibus sunt. Quid enī aliud desināt bases in tēplo: nisi
sacerdotes in ecclesia: qui dū sollicitudinē regiminis totos
lerāt: quasi more basium super impositum onus portant.
In basibus ergo cherubin exprimitur: quia decet nimirum
vt sacerdotum pectora plenitudine scientie sint referta.
Per leones autem terror seueritatis. Per boues vero pas
sentia mansuetudinis figuratur. Itaqz in basibus/ nec leones
sine bobus: nec boues sine leonibus exprimitur: quia
semper in sacerdotali pectore cum terrore seueritatis cus
stodiri debet virtus mansuetudinis: vt et iram mansuetu
do condist: et eandem mansuetudinem (ne fortasse dissolu
ta sit) zelus distractionis accendat. Sed ista cur loquimur
cum adhuc pleroseqz grauari factis atrocioribus videamus
Vobis enim sacerdotibus lugens loquor: quia nonnullos

Homelia. xviij. Fo. xlvij.

vestrum cum premijs facere ordinationes agnouimus spiritali gratiam venderi: et de alienis iniquitatibus cum peccati damno temporalia lucra cumulare. Cum ergo ad memoriam vestram non redit quod vox dominica precipiens dicit. Gratis accepistis: gratis date. Cur non ante mentis oculos reuocatis: quod templum redemptor noster ingressus cathedras vendentium columbas euerit: et nummulariorum effudit es. Qui namque sunt in templo dei hodie qui columbas vendunt: nisi qui in ecclesia precium dei hodie qui columbas vendunt: nisi qui in ecclesia precium dei imposita ne manus accipiunt: per quam videlicet impositione spiritus sanctus celsus datur. Columba ergo venditur: quia manus impositio per quam spiritus sanctus accipitur: ad precium prebatur. Sed redemptor noster cathedras vendentium columbas evertit: quia talium negotiatorum sacerdotium destruet. hinc est enim quod sacri canones simoniam qui de largiendis ordinibus precium querunt. Cathedra ergo vendentium columbas evertitur: quando hi qui spiritalem gratiam venundant: vel ante humanos vel ante dei oculos sacerdotio priuatur. Et quidem multa sunt alia prepositorum mala: que humanos modo oculos latent: et plerumque se pastores sanctos hominibus exhibent atque in oculis suis videri turpes ante interni arbitri oculos non erubescunt. Veniet veniet profecto ille dies nec longe est in quo pastorum pastor appareat: et vniuscuiusque facta in publicum deducat. Et qui modo subditorum culpas per prepositos vinciscitur: tunc prepositorum mala per semetipsum sciens damnat. Unde et ingressus in templum per se et ipsam quasi flagellum de funiculis fecit: de domo dei prauos negotiatores efficiens: cathedras vendentium columbas evertit: quia subditorum quidem culpas per pastores percutit sed pastorum vitia per semetipsum ferit. Ecce modo hominibus negari potest: quod latenter agitur. Ille certe quem venturus est: cui tacendo quisque se non potest celare. quem negando non potest fallere. Est aliud fratres charissimi: quod me de vita pastorum vehementer affigit: sed ne cui hoc iniuriosum videatur fortasse quod assero me quod

Mat. i. b.
Joh. ii. c.

Simoniam dicitur
natur per causas
nones.

prelatos de
punit per se
seipsum.

Sancti Gregorij pape.

pariter accuso. Quāuis barbarici tēporis necessitate cō-
pulsus valde in his laceo intus: ad exteriora enim nego-
cia delapsi sumus: et aliud ex honore suscipimus: atq; aliud
ex officio actionis exhibemus. Ministerium predicationis
relinquimus: et ad penam nostram (vt video) episcopi vos
camur: qui honoris nomen non virtutis tenemus. Relin-
quūt namq; deum hi qui nobis commissi sunt: et tacemus.
In prauis actibus tacent: et correptionis manum non senti-
mus. Quotidie per multas nequitias perebit et eos ad infer-
nam tēdere negligenter videmus. Sed quomō nos vitam
corrigrere valeamus alienā qui negligimus nostrā. Curā
enim secularib; intēti tāto insensibiliores intus efficiuntur.
Isto ad ea, que foris sunt: studiosiores videmur. Vsu quip-
pe cure terrene a celesti desiderio obdurecit anim; et dum
ipso suo vsu durus efficitur per actionē seculi: ad ea emolu-
liri non valet que pertinent ad charitatem dei. Unde bene
sancta ecclesia de mēbris suis infirmantibus dicit. Posuerunt
me custodem in vineis: vineam meam non custodiam.
Vineę qui ppe nostre actiones sunt: quas vsu quotidiani
boris excolimus. Sed custodes in vineis positi nostram vi-
neam minime custodimus: qz dum extraneis actionib; im-
plicamur ministerium actionis nostre negligimus. Nulli
(puto) fratres charissimi ab alijs manus preiudicium: qz
sacerdotibus tolerat deus: quādo eos quos ad aliorū cor-
rectionē posuit: dare de se exēpla prauitatis cernit: quādo
ipsi peccamus: qui compescere peccata debuim;. Plerūq;
quo est grauius) sacerdotes qui propria dare debuerant:
etiā aliena diripiūt. Plerūq; si quos humiliter: si quos cō-
tinenter viuere cōspiciunt: irrident. Cōsiderate ergo quod
de gregibus agatur: quādo lupi pastores fiunt: hi enim cu-
stodiam gregis suscipiūt: qui insidiari gregi dominico non
metuunt: contra quos dei greges custodire debuerūt. Multi
animarum lucra querimus: ad nostra quotidie studia veni-
camus: terrena cōcupiscimus: humi nā gloriā intēta men-
te captamus. Et quia eo ipso quo ceteris prelati sumus: ad
agenda quelibet maiorē licentiam habemus suscepte be-
nedictionis ministerium vertimus ad ambitionis augmentum.
Dei causas relinquimus: ad terrena negocia vacamus.

Canti. l. b.

Sacerdotes,
vitiosi plus p
iudicāt qz qui
cunq; alij.

Pastores lu-
pos fieri peri-
culosū est gre-
gibus.

Homelia. xvij. Fo. xlviij.

Locus sanctitatis accipim⁹: ⁊ terrenis actib⁹ implicamur
Impletum est in nobis profecto quod scriptū est. Et erit si-
cut populus/ sic sacerdos. Sacerdos enim non distat a populo
lo: quando nullo merito vite sue vulgi transcendit actionē.
Imploremus hieremie lachrimas: consideret mortem nos-
tram et deplorans dicat. Quomodo obscuratum est aurū
mutatus est color optimus: dispersi sunt lapides sanctuarij
in capite omnium platearum. Aurū quippe obscuratū est:
q̄ sacerdotum vita quōdam per gloriam virtutum clara
nunc per actiones infimas ostenditur reproba. Color opti-
mus est mutatus: quia ille sanctitatis habit⁹ per terrena
et abiecta opera ad ignominiam despectionis venit. Lapi-
des vero sanctuarij intrinsecus habebantur: nec sumeban-
tur in summi sacerdotis corpore nisi cum sancta sanctorū in-
grediens in secreto sui cōditotis apparebat. Nos ergo fra-
tres charissimi nos sumus lapides sanctuarij: q̄ apparere
semper debemus in secreto dei quos nūq̄ necesse est foris
cōspici id est nūq̄ in extraneis actionibus videri. Sed disp-
si sunt lapides sanctuarij in capite oīm platearum: q̄ hi qui
per vitā ⁊ orationem intus sp̄ esse debuerant: p̄ vitā repro-
bam foris vacant. Ecce iā pene nulla est seculi actio: quam
non sacerdotes administrēt. Dum ergo in sancto habitu cō-
stituti exteriora sunt que exhibent: quasi sanctuarij lapi-
des foris tacēt. Quia enim greca voce platea a latitudine
vocatur: sanctuarij lapides in plateis sūt: cū religiosi quicq̄
lata mundi itinera sectantur. Nec solum in plateis/ sed in
capite platearum dispersi sunt: q̄ ⁊ per desiderium huius
mundi opera peragunt: et tamen de religioso habitu cul-
men honoris q̄runt. In capite ergo platearū dispersi sunt
quia ⁊ iacent per ministerium operis: et honorari volūt de-
imitatione sanctitatis. Quanto autem mundus gladio fe-
riatur: aspiciatis: quibus quotidie percussioibus intereat
populus: videns. Cuius hoc nisi nostro precipue peccato
aḡit. Ecce depopulate vrbes: euerfa castra: ecclesie ac mo-
nasteria destructa: in solitudine agri redacti sunt. Sꝫ nos p̄
eunt populo auctores mortis existim⁹: qui esse debuimus
duces ad vitā. Ex nostro etenim pctō populi turba prostra
ta est: q̄ nra faciēte negligētia ad vitā erudita nō est. Quid
Mundus mul-
tas ex sacer-
dotuz culpis
calamitates
patitur.

Osee. iij. b

Tref. iij. b.

Aurū obsc us-
ratum est.

Sacerdotes
ferme omnes
actiones secu-
li admistrāt.

Sancti gregorii pape.

Mat. 9

aut alias hominum nisi cibum domini dixerim: que ad hoc sunt condite: ut in eius corpore traiciant: id est ut in ecclesie augmentum tendant. Sed huius cibi condimentum nos esse debuimus. Sicut et paulo superius profati sumus: missis predicatoribus dicitur. Vos estis sal terre. Si igitur cibus dei est populus condimentum cibi sacerdotes esse debuerunt. Sed quia dum nos ab orationis et eruditionis sancte christi cessamus: sal infatuatum est condire non valet cibos dei: atque idcirco ab auctore non sumit: quia exigente fatuitate nostra minime condit. Presumus ergo quod vnicuique per linguam nostram conuersus: quod de puero suo ope nostra increpatione correpti penitentiam egerunt: quos luxuria ex nobis eruditione deseruit: quos auaricia: quos superbia declinauit. Presumus quod lucrum deo facimus: nos quod accepto talento ab eo ad negocium missi sumus et tunc dicit. Negociamini dum venio. Ecce iam venit: ecce de vestro negotio lucrum requirit. Quale est aliquid lucrum de nostra negotiatione monstrabimus. Quot eius conspectui animarum manipulos de predicationis nostre segete delaturi sumus. Ponamus ante oculos nostros illum tante destinationis diem: quod iudex veniet rationem cum servis suis quibus talenta credidit: ponet. Ecce in maiestate terribili inter angelorum atque archangelorum choros videbit. In illo tanto examine electorum omnium et reproborum multitudo deducit: et vnicuique quod quid sit operatus ostenditur. Ibi petrus cum iudea conuersa: quam post se traxit: apparebit. Ibi paulus post se acharam (ut ita dixerim) mundum ducens. Ibi andreas post se acharam ibi iohannes asiam: thomas india: in conspectu sui iudicis conuersam ducunt. Ibi omnes domini greges arietes: cum aliis rum lucris apparebunt: qui sanctis suis predicationibus deo post se subditum gregem trahit. Cum igitur tot pastores cum gregibus suis ante eterni pastoris oculos venerint: nos miserum quod dicturi sumus: quod ad dominum nostrum post negocium vacuam redimus: qui pastorem nomen habuimus: et oves quas ex merito nostro debeamus ostendere non habemus. Hic pastorem vocati sumus: et ibi gregem non ducimus. Sed nunquid si nos negligimus: et potentes deserunt oves suas. Nullo modo. Nam ipse eas sicut quod prophetam pollicitus est per semetipsum pascat. Quos quos ordinavit ad vitam flagellorum stimulis compunctos: his spiritu erudit. Et per nos quidem fideles ad sanctum

Luce. xxi. d.

Judicium extreme horrore mirabilis erit ovis pastoribus.

Eze. xxxiii. d.

Homelia. xviij. Fo. xliij.

ptissima veniunt: nostris precibus benedicuntur: per impositionem nostrarum manuum a deo spiritum sanctum percipiunt: atque ipsi ad regnum celorum pertingunt: et eccenost per negligentiam nostram deorsum tendimus. Ingressum electi sacerdotum manibus expiati celestem patriam: et sacerdotes ipsi per vitam reprobandam ad inferni supplicia festinant. Cui ergo rei cui similes dixerim sacerdotes malos: nisi aqua baptismatis: que peccata baptizatorum diluens: illos ad regnum celestem mittit: et ipsa postea in cloacas descendit. Timeamus hec fratres: conueniat actioni nostre ipsam ministerium nostrum. De peccatorum nostrorum relaxatione quotidie cogitamus: ne nostra vita peccato obligata remaneat: per quam omnipotens deus quotidie alios soluit. Consideremus si sine cessatione quid sumus? pensemus negocium nostrum: peccatum pondus quod suscepimus. Faciamus: quotidie nobiscum rationes quas cum nostro iudice habemus. Et sic debemus agere curam nostram: ut non negligamus curam proximi: ut quisquis ad nos iungitur: ex ligue nostre sale conditur. Si vacante quiescit et lubrici videmus: admonendus est ut coniugio frenare studeat iniquitatem suam: quatenus per hoc quod licet: discat superare quod non licet. Cum coniugatum videmus: admonendus est ut sic exerceat curam seculi: ne postponat amorem dei: sic placeat voluntati coniugis: ut non displiceat conditori. Si clerici videmus: admonendus est quatenus sic viuat ut exemplum vite secularibus prebeat. Ne si quid in illo iuste reprehenditur: ex eius vitio ipsa religio: nis nostre estimatio grauetur. Cum monachum videmus: admonendus est ut reuerentiam habitus sui in actu: in locutione: in cogitatione sua semper circumspectat: ut ea que mandata sunt: perfecte deserat: et quod ostendit humanis oculis habitu: hoc ante dei oculos motibus preterdat. Iste itaque iam sanctus est: ammonetur ut crescat. Ille vero qui adhuc in iniquis est: admonetur: ut se corrigat. Quatenus quisquis se ad sacerdotem iunxerit sale sermonis illius conditus recedat. hec fratres vobiscum sollicite cogitate: hec et proximis vestris impeditis: omnipotenti deo fructus vos reddere de ne socio quod accepistis parate. Sed ista que dicimus: melius apud eum orando quam loquendo obtinemus.

Oremus.

ggg. ij.

Sacerdotes
mali sunt sumis
les aque bap
tismatis.

peccatores cuius
libet status
per sacerdotes
sunt admonendi.

Sancti Gregorij pape.

Deus qui nos pastores in populo vocare voluisti pre-
sta quesumus: vt hoc quod humano ore dicimur: in
tuis oculis esse valeamus. Per dominum nostrum iesum.

Lectio sancti euangelij se- cundum Iohannem.

3o. vij. f

Nillo tēpore Dice-
bat iesus turbis iudeorum: et
principib⁹ sacerdotuz. Quis
ex vobis arguet me de pec-
cato. Si veritatem dico vo-
bis: quare non creditis mihi
Qui ex deo est: verba dei audit. Propterea
vos auditis quia ex deo non estis. Respon-
derunt ergo iudei: et dixerunt ei. Nonne be-
nei scimus nos quia samaritanus es tu: et ve-
monium habes. Respondit iesus. Ego ve-
monium non habeo: sed honorifico patrem
meum: et vos inhonorastis me. Ego autem
non quero gloriam meam. Est qui querat et
iudicet. Amen amen dico vobis: si quis ser-
monem meum seruauerit: mortem non vide-
bit internum. Dixerunt ergo iudei. Nūc cog-
nouimus: quia demonium habes. Abrahā
mortuus est et prophete: tu dicis si quis ser-

Homelia. xviii. fo. lii.

monem meum seruauerit: mortem non gustabit in eternū. Nunquid tu maior es patre nostro abraham q̄ mortu⁹ est. Et prophete mortui sunt. Quem teipsum facis. Respōdit iesus. Si ego glorifico meipsum gloria mea nihil est. Est pater meus qui glorificat me quem vos dicitis: quia deus uester est: et non cognouistis eum. Ego autem noui eum. Et si dixerō quia nescio eum: ero similis uobis mendax. Sed scio eum: et sermonem ei⁹ seruo. Abraham pater uester: exaltauit ut uideret diem meum: uidit et gansus est. Dixerunt ergo iudei ad eum. Quinquaginta annos nondum habes: et abraham uidisti. Dixit eis iesus. Amen amen dico uobis: anteq̄ abraham fieret ego sum. Tulerunt ergo lapides iudei: ut iacerent in eum. Iesus autem abscondit se: et exiit de templo.

Homelia lectionis eiusdem habita ad populum in basilica s̄acti petri apostoli. Dñica in passione.

Sancti Gregorij pape.
Homelia. xvij.

Densate fratres charissimi mansuetudinem dei. Relaxare peccata venerat: et dicebat (Quis ex vobis arguet me de peccator?) Non dedignatur ex ratione ostendere se peccatorē nō esse qui ex virtute diuinitatis poterat peccatores iustificare. Sed terribile est valde: quod subditur. (Qui ex deo est: verba dei audit: propterea vos non auditis: quia ex deo non estis. Si enim ipse verba dei audit qui ex deo est: et audiit verba eius non potest quisquis ex illo nō est: in terroret se vnusquisq; si verba dei in aure cordis percipit: et intelliget vnde sit. Celestem patriam desiderare veritas iubet: carnis desideria conteri: mundi gloriam declinare: aliena non appetere: propria largiri. Penset ergo apud se vnusquisq; vestrum si hec vox dei in cordis eius aure conualuit: et quis iam ex deo sit: agnoscit. Nam sunt nonnulli qui precepta dei nec aure corporis percipere dignantur. Et sunt nonnulli qui hec quidem corporis aure percipiunt: sed nullo ea mentis desiderio complectuntur. Et sunt nonnulli qui libenter verba dei suscipiunt: ita vt etiam in seculis iniquitatem redeunt. Hi profecto verba dei non audiunt: qui hec exercere in opere contemnunt. Vitam ergo vestram fratres charissimi ante mentis oculos reuocate: et alta consideratione pertimescite: hoc quod ex ore veritatis sonat (propterea vos non auditis: quia ex deo non estis.) Sed hoc quod de reprobis veritas loquitur: ipsi hoc de semet ipsis reprobi iniquis suis operibus ostendunt. Nam sequitur. (Responderunt igitur iudei et dixerunt ei.) Nonne bene dicimus nos: quia samaritanus es tu: et demonium habes? Accepta autem tanta contumelia: quid dominus respondet: audiamus. (Ego demonium non habeo: sed vos notifico patrem meum: et vos inhonorastis me. Quis enim samaritanus interpretatur custos: et ipse veraciter custos est. De quo psalmista ait. Nisi dominus custodierit ciuitatem in vanū vigilat qui custodit eam. Et cui per esaiam dicit.